
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse alimentare pentru trimestrul II al anului 2023
(se indicS obiectul achizifiei)

prin procedura de achizilre Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizilie)

1. Denumirea autoritSlii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni. str. Nationali nr. 7

4. Numdrul de telefon/fax: (0236) 22577

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritdlii contractante: primaria ungheni@gmail.com,
http : //www. un gh eni. m d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdtii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizitia implicd o altd formd
de achizilie comund): Autoritatea Publici Locali

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritAlii contractante (Da./|.{u): Da
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: ungheni.md/wp-

content/uploads/2023l02lPlan-achizitii-actu alizat-2 023-min. pdf

9. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe
la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri
/servicii/lucrAri:

.Ni

.d/o c0d.cPv
Lrenumtrea

irtiufi ii f ilof/Sdmidi il or/l
,,rir:Ubf dtil ,so.licitatC.,'

;:11111111,:.r. .-

Initatea
,,,,de , .,

nisurtr'
,t,,,,,:t, , ,,,

Cantitat
''ea ''

Sp

...lll

::::::::':l: ;l::

rccific
solicit

:l:,if itli;,::i;,;: j;r:tiriiii,I

treii#nici
,at6$anda

Ielerln[O r

:':: j,!i i;::::r' r:rl;:::rl

:iil :l.i!:!;,:;l

; riii.::.:l:i::::::::r::r:r::;

i:dppliM,
fde"de.'..
Uil::, ti: U.t:I : t:t::l: ll:i :::i::::::::i::::
:r: I li;;ii;:i; .r,::l::

l;t,::,,Yalotica ,

,,,', ,,estimatd, ,

,,,, 
,(Se.va, indica

',Peiltru,fietare
.::. ilot in baite)

Lotul I

I 15800000-6 Piine kg 8000

din fAind de griu, albd,
fortificat6 cu fier qi acid folic,
calitatea superioara, feliat6,

etichetatb, ambalatd, HG 775
din 03.07.2007, HG 52012010,

liware zilnicd

I 00000,00

Lotul2

2 kg 500

calitate superioara Clasa I,
grupa A, sort tare, ambalaj I

kg, HG 775 din 03.07 .2007,
liware - l/lund

13000,00

Lotul3

J. 15800000-6 Fdin[ de porumb kg 350
calitatea superioarf,, ambalaj I

kg, HG 520/2010, GOST
6002-69, liware - l/lund

3700,00

Lotul4

4. 15800000-6 Fdin6 de griu kg I 000
calitatea superioard, ambalat
in ambalaj de hirtie l-2kg,

HG 52012010. livrare - l/luni 9900,00

I



Lotul5

40000
de mas6, dietice categoria B,

HG 1208/2008, livrare -
l/sdPtdmina

105000,00

5. 15800000-6 Ou6 de gdind dietice buc

Lotul6

6 15800000-6 Tdifei de cas[ kg 300

calitate superioarl, ambalat

1kg, etichetat, HG 775 din

03.07,2007, l ivrare - 2llunFt

10000,00

Lotul T

7 r5800000-6 Linte roqie kg 200

calitate superioard, ambalat

I kg, etichetat, livrare -
2llund'

5000,00

Lotul S

8. 15800000-6 Crupe de griu kg 250
calitate superioar6, sfdrdmilat,
ambalat I kg, HG 52012010,

livrare - 1/lund

2100,00

Lotul9

9. 15800000-6 Fulgi de ovdz kg 300

calitate superioar[, ambalat 1

kg, HG 52012010,liware -
1/lund

5600,00

Lotul l0

10. 15800000-6 Crupe de grig kg 330

calitate superioarl, ambalat I

kg, HG 520l20l0,livrare -
l/lund

3600,00

Lotul ll

ll ls8ooooo-6 I tur.,. qlefuitd kg 500

calitate superioard, uscata cu

bob intreg, ambalat lkg, PT

MD 67-38869887-003 :2005,

liware - l/lund

5000,00

Lotul 12

calitate superioard, ambalat

lkg, HG 520l20l0,liware -
l/lund

2500,00

12. 15800000-6 Crupe de orz kg 300

Lotul 13

calitate superioard, ambalat

lkg, HG 520l20l0,1iware -
1/lund

4600,00

13, 15800000-6 Crupe de mei kg 300

Lotul14

kg 250
calitate superioard,ambalat
lkg, HG 520l20l0,liware -

l/luni

2100,00

t4. 15800000-6 Crupe de arpacaE

400

Lotul l5

;lefu it, intreg, calitate
superioara, ambalat I kg HG

52012010, livrarea- l/lund

9400,00

15. 1s800000-6 Orez rotund qlefuit kg

Lotul 16

400

boabe intregi, calitate
superioard, ambalat lkg,
GOST 5550-74. liware -

l/lund

13000,00
16. 15800000-6 Hrigcd kg





pungi de polietilenl pln[ la 5
kg, etichetat, origine marinS,

HG 520/2010, livrare -
2/strotdmind

Lotul2T

27. 15800000-6
Conserve de peEte ulei

macrou
buc 1200

calitate superioard, ambalat in
cutie de 240gr,liware -

l/sdptdminl

30000,00

Lotul 28

28. r5800000-6 Ceai natural negru kg t)
calitate superioard, ambalat in
cutii de 100 gr, HG 206 din

1 1.03.2009

11000,00

Lotul 29

29. 15800000-6 Zahdr vanilat buc 300
ambalat in pachete de
polietilen[ de 10 er

300,00

Lotul30

30. 1s800000-6 Sare iodat[ kg 400
in pachete de polietilen6.

ambalat I ks. GOST 13830-97
3200,00

Lotul3l
a1
JI 1s800000-6 Drojdie uscatl buc 250 in pachete de 60 gr 3000,00

Lotul32

15800000-6 Caise uscate kg 150
in pachete de I kg, HG

1523t2007
25000,00

Lotul33

JJ. 1s800000-6 Cacao buc 200
pachete de polietilenl de 100

gr
2400,00

Lotul34

at r5800000-6 Stafide buc 200
0,200 gr in pachete de

polietilend, HG 52012010
1900,00

Lotul35

35. 15800000-6 Bicarbonat de sodiu buc 200
calitate superioar[, 0,5 kg HG

520120r0
2300,00

Lotul36

36. 15800000-6 Ofet buc 150
6Yo, ambalat in sticle de lL,

HG r40312008
1300,00

Lotul3T

a4 15800000-6 Banane kg 2000

Coapte, intregi, tari, cu coaja
nepdtatd sau fdrd innegrire,
fdrd par azili sau deteriordri,
fdrS miros sau gust strdin. in

cutii de carton. HG 92912009,
liware - l/s6ot[mind

65000,00

Lotul38

38. 1s800000-6 Portocale kg l 500

Cu coaja subfre in cutii de
carton, de mdrime medie. HG

92912009,liware -
1/sdotdmind

3 8000,00

Lotul39

39. 15800000-6 Ldmdie kg 250
Cu coaja sublire in cutii de

carton. de mdrime medie. HG
6400,00



92912009,livrare -
l/s[ptdmlnd

Lotul40

40. 15800000-6 Miez de nuc6 kg 100

bine uscat, f6rd coji, culoare
galben-cafen iu-deschis,

cal itate superioard, ambalat

500er, HG 52012010

I1000,00

Lotul 41

41. 15800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg 100

miez, ambalat 500gr, HG
52012010

3600,00

Lotul42

1a+L. 15800000-6 Seminle de susan ks 1n ambalat 500gr, HG 52012010 5400,00

Lotul43

43. 15800000-6 Seminfe de in kg 50 ambalat 500gr, HG 520/2010 1700,00
'-' | _.'---- 

|

Valoarea estimativtr totalI: 797 190'00-1"'

10. in cazul in care contractul este imparlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):

1) Pentru toate loturile

I 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitati: Livrarea produselor alimentare

la cele 7 institutii prescolare pentru perioada 01 aprilie 2023 - 30 iunie 2023' la comanda

beneficiarului

l3.Termenuldevalabilitateacontractului:31iulie2023

14. Contract de achizif ie tezewatatelierelor protejate sau cA acesta poate flt executat numai in cadrul

unor programe de angajare protejatd (dupi caz): Nu Se aplicd
(indicali da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupd caz): N-ryplic!
(se menlioneaza reipectivele acte cu putere de lege Ei acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteiiilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerin rrrqf irnnrtse' se mentioneazdinformatiile solicitate (DUAE, documentalie):

Mod de demonstrare a indePlinirii
criteriuluiicerin[ei:

Nr.
dlo

1I DUAE Semnat electronic de oPeratorul

economic

Obligatoriu

2. Specificafii tehnice Anexa 22 confotm ordinului MF
m. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de oPeratorul economic

Obligatoriu

J. Specificalii de PreJ Anexa 23 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.2021, semnatd

electronic de oPeratorul economic

Obligatoriu



Cererea de particiPare Anexa 7 conform ordinului MF
nr. 115 din 15.09.202I, semnati
electronic de operatorul economic

Obligatoriu
4.

5. Declaralie privind valabilitatea
olerter

Anexa 8 conform ordinului MF
nr. 115 din 1 5,0g.202I, semnatd

electronic de operatorul economic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garantie batcard.2Yo
Conform Documentafiei standard

a) Scrisoare de garanlie bancari (emis6 de o

banc6 comerciald) conform Documentalia

standart (anexa nr. 9 conform ordinului nr'

115 din 15.09.2021, semnatA electronic de

operatorul economic,
sau

b) Garan{ia pentru ofertd prin transfer la

conrul autoritalii contractante, conform

urmatoarelor date bancare:

Beneficiarul pl[1ii: Prim6ria mun. Ungheni

Denumirea Bf,ncii : Trezorerie RegionalI
Centru
Codul fiscal: 1007601001 787

Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
ffi ;TRPa;H;i s+ t oRooz+zAA

I Conrul bancar: TREZMD2X
I Trezoreria regionaltr: Centru

Obligatoriu

7. Garanlia de bunS execufie, 10oZ Depusi de cStre operatorul economic la

semnarea contracfului, sub form6 de scrisoare

emisd de cdtre o bancd comercial[ sau se va

reline din procesele-verbale semnate la

furnizarea bunurilor. Garanlia de bun6

execulie se va re{ine de catre autoritatea

contractanta pinl la executarea contractului.

Obligatoriu

8. Certifrcat privind lipsa datoriilor de

Busetul de Stat

Semnat electronic de cdtre I Obligatoriu

operatorul economic 
I

9. Dovada inre gistrdrii Persoanei
juridice, in conformitate cu

prevederile legale

Certificat/d ecizie de inregistrare a I Obligatoriu

intreprinderii/extras din Registrul 
I

de Stat al persoanelorjuridice, 
I

copie semnatd electronic de cdtre 
I

operatorul economic 
I

10. C ertificat de inofensi vitate I c alitate I
conformitate/ sanitar vete rinar,

declarafia de conformitate (dupd caz)

identificatd prin referire la

specificalii sau standarde relevante

Copia originalului, eliberat de

Organismul Nafional de

Verifi care a conformiElii
produselor, confirmat Prin
aplicarea semndturii electronice

de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

11 Certificat de delinere a laboratorului
atestat pentru efectuarea controlului
pernanent asupra calitAlii sau

contract cu asemenea laborator

Semnat electronic de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu

t2. Autorizalia sanitar-veterinard de

funclionare a depozitelor 9i

incdperilor de pistrare a produselor

de origine animald qi non-animald a

operatorului economi c participant

Semnat electronic de cdtre

"plt.i"-r 
economic

Obligatoriu



13. Autorizalia sanitard de funclionare
pentru produse alimentare/ Certificat
de inregistrare oficiald, eliberat de

ANSA

Copia originalului, eliberat de

Agenfia Nalionald de Sdnitate
Publica/ANSA, conftrmat prin
aplicarea semndturii electronice a

operatorului economic

Obligatoriu

14, Autorizalia sanitar-veterinard de

funcfionare a transportului
specializat qi cartela medicali
personal-tip a Eoferului/insolitorului

Semnat electronic de cdtre
operatorul economlc

Obligatoriu

15. Certificat de cont deschis in banca Semnat electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

T6, Declaralie privind confi rmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru coruplie,
fraud6 qi/sau spdlare de bani.

Depusd de cdtre operatorul
economic declarat ciqtigdtor in
termen de 5 zile de la atribuirea
contractului de achizilie, semnatd
electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrinse gi al procedurii
negociate), dupd caz Nu se aplicX

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Licitatie electronici.
numirul de runde - 3. durata rundelor este stabiliti de SIA RSAP" rrasul minim - 1,07o

din suma totali a ofertei firi TVA

19. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): Nu se aplici

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scizut. pe loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei

22. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- pan6 la [ora exactdJ Informatia o eisiti in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o elsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de rrarticipare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor fi respinse.

26. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora

au dreptul si participe la deschiderea ofertelor. cu excerrtia cazului cind ofertele au fost

depuse prin SIA "RSAP''. 
1

le lor
I:t :

:

Den
!ll,l:'1.

n lre: i".i"."1"i de evaluare.

Nu se aplici



27. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romfini

28. Respectilul contract se referd la un proiect qi/sau program hnanlat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplici
(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestaliilor:

Mare et.4

teylrax/email: 022-820 652. 022 820-651. contestatii@ansc.md

30. Data (datele) qi referinla (referinfele) publicdrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacd este cazul):

Nu se anlic[

31. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: Nu se

aplici

32. Datapublicdrii anunlului de intenlie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anunt: Conform SIA RSAP

33.Datatransmiterii spre publicare a anunlului de oarticioare: Conform SIA RSAP

34. I tilizaln cadrul procedurii de achizi{ie public5 se va utiliza/accepta:
Dentmirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronici a ofertelor sau a cererilor de

participare
Se acceptd

::: .]. . .:

sistemul de comenzi electronice

facturarea electronicd Se acceptd

ol6tile electronice Seaccepta

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organvaliei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu.s-e aplici
(se specificl da sau nu)

36. Alte informa{ii relevante: Cheltuielile privind livrarea produselor alimentare vor fi
sunortate de citre operatorul economic

Conducitorul grupului de lucru: Dionisie TERNOVSCHI


